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Streszczenie: Artykuł charakteryzuje społeczeństwo informacyjne oraz siły, które je 
kształtują. Rozpatruje etapy rewolucji informatycznej, a także to, w jakim zakresie 
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Słowa kluczowe: rewolucja informatyczna, społeczeństwo informacyjne, gospodarka 
informacyjna.

CEL I ZAKRES OPRACOWANIA

Artykuł rozpatruje, w jaki sposób przebiega rozwój branży Information 
Technology w miastach „ściany wschodniej”. Ukazuje wpływ gospodarki in
formacyjnej na rozwój regionu, gdzie podstawowym czynnikiem zwiększają
cym możliwości staje się tworzenie społeczeństwa informacyjnego.

Adres do korespondencji -  Corresponding author: Marek Kułak, Katedra Planowania 
i Zagospodarowania Przestrzennego, ul. Prawocheńskiego 15, 10-720 Olsztyn, 
marek.kulak@uwm.edu.pl

mailto:marek.kulak@uwm.edu.pl


16 Marek Kulak

REWOLUCJA INFORMATYCZNA

Społeczeństwo informacyjne określa się często jako społeczeństwo obfi
tujące w informacje oraz środki ich przenoszenia. Cechą odróżniającą rewo
lucję informatyczną od poprzednich jest globalizacja. Ten bardzo złożony pro
ces dokonuje się na wielu płaszczyznach życia: społecznym, ekonomicznym, 
technicznym i politycznym. Internet stał się istotnym czynnikiem stymulują
cym globalizację -  zanikanie barier, gdyż bez znaczenia staje się lokalizacja 
nadawcy czy odbiorcy.

Społeczeństwo informacyjne charakteryzuje się zatem takimi cechami,
jak:
-  materializm informacyjny (założenie, że każdy rodzaj informacji jest dobrem 

ekonomicznym),
-  rozpowszechniona technika informacyjna,
-  mnogość przekazów i kanałów informacyjnych,
-  możliwość łączenia przekazów i kanałów w różne konfiguracje,
-  wysoki stopień zatrudnienia, występujący w czynnościach związanych z in

formacją,
-  rosnące zapotrzebowanie na usługi typu badawczego i związany z tym spe

cjalny status nauki (Pawłowska 1996).
Jakie siły kształtują społeczeństwo informacyjne?
Głównymi siłami kształtującymi społeczeństwo informacyjne są:

-  polityka państw i struktur ponadnarodowych -  przykładem negatywnym 
mogą być Chiny, gdzie występuje cenzura Internetu, który ożywia działal
ność gospodarczą, pobudza aktywność, dając większe możliwości konkurowa
nia mniejszych firm z większymi;

-  przemiany struktur gospodarczych i biznesowych -  gdzie wyczucie potrzeb 
rynku jest realizowane przez inwestorów do poprawy funkcjonowania rynku 
(gospodarczego, administracji, bankowości, informacji itd.);

-  postęp techniczny i technologiczny branży IT -  siła branży, wpływająca na 
rozwój np. sieci szkieletowej (do szkieletu sieci zalicza się wszystkie urządze
nia, których funkcjonowanie może mieć wpływ na łączność danej sieci LAN 
ze światem. Umownie oznacza to ostatnie urządzenie, które ma interfejs
0 adresie IP nie należącym do sieci lokalnej. Odpowiednio do sieci lokalnej 
zalicza się wszystkie urządzenia danej instytucji, które nie zawierają adre
sów IP innych niż właściwe dla tej jednostki. Do szkieletu sieci zalicza się 
również urządzenia ethernetowe z interfejsami (uplinkami) ATM (za ICM 
Uniwersytet Warszawski).

-  grupy interesów: społeczności wirtualne, społeczności realne, producenci IT
1 operatorzy IT -  grupy wywierające odpowiednie naciski umożliwiające 
rozwój w zakresie IT.
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INFORMACJA I WIEDZA WE WSPÓŁCZESNEJ GOSPODARCE

Informacja i wiedza odgrywały ważną rolę już w poprzednich stadiach 
rozwoju społeczno-gospodarczego: w gospodarce agrarnej czy przemysłowej. 
Informacja np. o dostępności do źródeł surowców czy posunięciach konku
rencji oraz wiedza dotycząca m.in. nowych metod produkcji czy wdrożeń osią
gnięć myśli naukowo-technicznej umożliwiały wydajniejszą produkcję i spraw
niejszą organizację pracy. Jednak współcześnie znaczenie informacji jest na 
tyle istotne, że kształtującą się formację cywilizacyjną określa się mianem 
„cywilizacji informacyjnej”, a na poziomie lokalnym mówi się o „społeczeń
stwie informacyjnym”.

W literaturze przedmiotu funkcjonują dwa podejścia do problemu defi
niowania pojęcia społeczeństwa informacyjnego. Pierwsze z nich akcentuje 
znaczenie tworzenia warunków rynkowych i technicznych, sprzyjających roz
wojowi usług informacyjnych. Drugie koncentruje się przede wszystkim na 
procesie powszechnego uczenia się (np. learning firms, learning regions). Nie
zależnie od przyjętego modelu dostęp do informacji oraz umiejętność jej „fil
trowania” i wykorzystywania stają się czynnikiem przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw, regionów, gospodarek narodowych.

W celu uniknięcia nieporozumień pojęciowych należy podkreślić różnicę 
między społeczeństwem informatycznym a informacyjnym. Istota społeczeń
stwa informacyjnego polega na tym, że decydujące znaczenie w jego rozwoju 
ma informacja lub/i wiedza, która staje się podstawowym czynnikiem pro
dukcji obok tradycyjnych: ziemi, pracy i kapitału. W otwartych i wysoce kon
kurencyjnych gospodarkach, jak w USA czy Japonii, informacja jest już uzna
wana za strategiczny czynnik produkcji. Społeczeństwo informatyczne jest 
utożsamiane raczej wyłącznie z rozwojem narzędzi i technik informacyjnych, 
podczas gdy są one jedynie środkiem  służącym wyszukiwaniu, 
gromadzeniu, selekcji, przechowywaniu i przetwarzaniu informacji. Upo
wszechnienie zastosowania technik informacyjnych i komputeryzacja ma 
w społeczeństwie informacyjnym znaczenie porównywalne do mechanizacji 
w społeczeństwie przemysłowym (Naisbitt 1997).

GOSPODARKA INFORMACYJNA A ROZWOJ REGIONALNY

Wzrost znaczenia informacji jako zasobu produkcyjnego, który można 
tworzyć w wyniku działalności człowieka, zmienia również znaczenie, jakie 
dla rozwoju gospodarczego mają pozostałe zasoby. O kształcie współczesnej 
gospodarki i o wypracowaniu przewagi konkurencyjnej także w skali regio
nalnej w coraz większym stopniu decydują:
-  edukacja i infrastruktura naukowa -  umożliwiające wytwarzanie informacji 

jako zasobu;
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-  kapitał ludzki -  wykorzystanie posiadanej wiedzy i umiejętności jest nośni
kiem informacji jako zasobu;

-  osiągalność środków kapitałowych - problem ten jest szczególnie ważny 
w krajach i/lub regionach, które muszą likwidować opóźnienia w tradycyjnej 
infrastrukturze (np. autostrady), jednocześnie rozwijając infrastrukturę umoż
liwiającą wykorzystanie technik informacyjnych.

Należy podkreślić, iż ma to istotny wpływ na kryteria lokalizacji działal
ności gospodarczej. Tracą na znaczeniu czynniki ściśle związane z miejscem 
pochodzenia surowców naturalnych (informacja odgrywa tu rolę substytutu) 
czy dostępem do taniej siły roboczej. Wskazuje się natomiast na następujące 
atuty lokalizacyjne [Gorzelak, Jałowiecki 2000]:
-  wysokie kwalifikacje zasobów pracy;
-  dostępność przy wykorzystaniu elastycznych środków transportu (bliskość 

lotniska, autostrady);
-  bliskość zaplecza naukowo-badawczego (szkół wyższych, instytutów badaw

czych);
-  dobrze rozwinięte zaplecze usług okołobiznesowych oraz jakość administra

cji lokalnej;
-  korzystne warunki życia (mieszkania, zaplecze medyczne, życie kulturalne, 

możliwości wypoczynku);
-  wspieranie działalności gospodarczej przez władze publiczne, jednostki admi

nistracji samorządowej;
-  dobry wizerunek regionu.

MOŻLIWOŚCI „ŚCIANY WSCHODNIEJ”

Na granicy wschodniej główna rola w pobudzaniu i aktywizacji strefy 
wschodniej przypada miastom Białemustokowi i Lublinowi oraz dwóm ośrod
kom wspomagającym -  Olsztynowi i Rzeszowowi. Jest tu możliwość tworze
nia realnie działającej europejskiej strefy współpracy i wymiany między 
Wschodem i Zachodem oraz kooperacji państw Europy Wschodniej na osi 
północ-południe. Można wytworzyć europejski wizerunek stolic czystych eko
logicznie regionów -  węzłów europejskiego systemu ekologicznego, i zbudo
wać dobrosąsiedzkie i równopartnerskie stosunki z Rosją, Litwą, Białorusią 
i Ukrainą oraz wzmocnić poziom edukacji mieszkańców Polski Wschodniej. 
Rolą miast na granicy wschodniej jest przenoszenie impulsów kulturowych 
(polskiej i zachodnioeuropejskiej) na Wschód, pośredniczenie w kooperacji 
produkcyjnej i wymianie handlowej z Europą Wschodnią oraz pełnienie in
nych strategicznych funkcji ważnych dla poszerzonej Unii Europejskiej jako 
jej granicy wschodniej. Białystok, Lublin, Rzeszów stają przed wspólnymi 
wyzwaniami. W zakresie określonej misji muszą wypracować wspólne kom
plementarne i kooperacyjne powiązania (kontrola ruchu granicznego, bezpie
czeństwo tranzytowe, sprawność i szczelność systemów celnych etc.) Z ukła
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du słabo wykształconej sieci osadniczej oraz przesłanek formowania się ukła
du bipolarnego tej strefy wynika, że rozwój aglomeracji będzie się odbywał 
kosztem wysysania kadr jej systemu osadniczego. Rozwój Białegostoku i Lu
blina będzie więc zwiększał polaryzację strefy i to jeszcze w dość długim 
okresie. Rola Lublina w aktywizacji obszaru południowo-wschodniej Polski 
jako samoistnego układu jest zdecydowanie większa niż Białegostoku w ob
szarze północno-wschodnim. Jedna i druga aglomeracja zależny od impulsów 
i współpracy z Warszawą. Na przykład w dziedzinie nauki i szkolnictwa wy
ższego zależność Białegostoku jest zdecydowanie większa. Lublin jest w fazie 
takiego rozwoju, że staje się eksporterem wysoko kwalifikowanych kadr [Ku
dłacz, Markowski, Sta wasz 2004].

Administratio Locorum 4 (1-2) 2005
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DYNAMIKA ROZWOJU MIAST

Miasta „ściany wschodniej” w dynamice rozwoju znacznie wyprzedzają 
miasta zachodniej Polski, w których zauważalna jest stagnacja (tylko Szcze
cin rozwija się systematycznie). Zdecydowanie największą dynamikę wykazu
ją Olsztyn i Rzeszów, czyli miasta, które pełnią rolę wspomagających naj
większe miasta wschodniej Polski (Białystok i Lublin). Powstawanie dużych 
ośrodków akademickich (np. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie) 
przyciąga inwestorów oraz zwiększa konkurencyjność regionu. Rzeszów jest 
niezaprzeczalnym liderem rynku IT „ściany wschodniej”, co nadało tak dużą 
dynamikę wzrostu firm w regionie. Efektem jest szybszy rozwój miast wspo
magających niż miast głównych.

Rys. 2. Dynamika liczby podmiotów gospodarki narodowej w sektorze usług 
rynkowych , źródło: GUS

Fig. 2. The dynamics of the amount of the subjects of the national economy in the 
sector of market-services (1995=1)

BRANŻA IT

W rozwoju branży IT widać utrzymujące się różnice (57 firm sklasyfiko
wanych w Polsce):
a) firmy o największym przyroście przychodów -  17. miejsce SIMMTECH 

Białystok, 36. miejsce SPÓŁKA INŻYNIERÓW Lublin;
b) firmy informatyczne o największym zysku brutto -  11. miejsce COMP 

Rzeszów, 21. miejsce ZETO Olsztyn, 23. miejsce ZETO Rzeszów, 31 miejsce 
SPÓŁKA INŻYNIERÓW Lublin, 32. miejsce ZETO Białystok;

c) firmy informatyczne o największym zatrudnieniu -  9. miejsce SPRINT 
Olsztyn, 22. COMP Rzeszów, 44. ZETO Białystok;

d) firmy osiągające przychód z eksportu -  23. miejsce SIMMTECH Białystok;
e) największe firmy informatyczne w Polsce (sklasyfikowano 204 firmy) -  61.
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miejsce OPTIMUS COMFORT Rzeszów, 94. SPRINT Olsztyn, 101. ZETO 
Rzeszów, 110. SIMMTECH Białystok, 113. ZETO Olsztyn, 114. ZETO Biały
stok, 146. ComputerLand Białystok, 171. SPÓŁKA INŻYNIERÓW Lublin, 
176. SAFO Lublin, 182. COMP Rzeszów, 184. ZETO Lublin [Computerworld 
TOP 200, 06.2003; Computerworld 1/2004].

Co jest powodem tak słabej pozycji firm informatycznych „ściany wschod
niej”? Mimo dobrych danych dotyczących zysku i przyrostów dochodów więk
szość firm pod względem wielkości znajduje się w końcówce rankingu. Funk
cjonując, obsługują przede wszystkim rynek lokalny (jedyna firma ujęta 
w rankingu eksporterów SIMMTECH Białystok zajmuje 23. miejsce, a jej 
przychód to zaledwie 10% całkowitego obrotu). Lokalny rynek jest „biedny”, 
więc i zyski firm nie mogą być wysokie. Słabość branży nie sprzyja kształto
waniu społeczeństwa informacyjnego. Sieć szkieletowa jest podstawą dającą 
możliwość korzystania z Internetu. Podstawowe problemy związane z ko
niecznością rozbudowy infrastruktury informacyjnej na terenach słabo zur
banizowanych wynikają z oceny opłacalności inwestycji prowadzonych na tych 
obszarach. Jak wiadomo są one mniej opłacalne w prostym sensie, w bezpo
średnim rachunku porównawczym nakładów i korzyści u operatora prowa
dzącego inwestycję. Jeśli natomiast uwzględni się szersze korzyści wynikają
ce z tych przedsięwzięć, korzyści odnoszone przez całe społeczeństwo, to 
ocena ta może być zupełnie inna. Już ponad rok temu Zarząd TP S.A. oświad
czył, że głównym priorytetem spółki stają się interesy biznesu, a obszarami 
głównego inwestowania będą wielkie aglomeracje [Zieliński 2005], np. woje
wództwo warmińsko-mazurskie pod względem liczby łącz telekomunikacyj
nych na 1000 mieszkańców znajduje się na 9. miejscu, a wskaźnik korzysta
nia z Internetu przez mieszkańców wynosi 14,9% (Internauta to osoba 
korzystająca przynajmniej raz w miesiącu z Internetu) [TELEINFO 23/2001] 
i jest jednym z najniższych w kraju (15. miejsce) (Stowarzyszenie „Miasta 
w Internecie” 2003).

Polityka władz regionalnych ma ogromne znaczenie dla kształtowania 
społeczeństwa informacyjnego. Powstanie Strategii Informatyzacji Rzeczpo
spolitej Polskiej e-Polska na lata 2004-2006 dało możliwość wykorzystania 
dodatkowych funduszy. Regiony dostały okazję do określenia priorytetów. 
Województwo warmińsko-mazurskie złożyło duży projekt, przez co stało się 
kandydatem na lidera „e-rozwoju” w kraju. Wielka w tym zasługa marszałka 
województwa, który wyszedł naprzeciw autorytetom informatyzacji i mimo 
tego, że województwo złożyło najwięcej projektów (19) w Polsce, zrezygnowa
no z przetargów, inicjując Strategię Informatyzacji Województwa na lata 2004- 
2006, włączając w nią wszystkie powiaty i prawie wszystkie gminy [Kolesiń- 
ski 2005].

Powstawanie firm IT zależy od istniejących warunków. Funkcjonowanie 
ich często zależy od dobrze rozbudowanej sieci szkieletowej zwłaszcza łączy 
szerokopasmowych (według Narodowej Strategii Rozwoju Dostępu Szeroko
pasmowego do Internetu na lata 2004-2006: jest to dostęp o przepustowości 
powyżej 56 kb/s, zaznaczono jednak, iż potrzeby użytkowników w tym zakre-
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Rys. 3. Procentowy udział firm IT 
Fig. 3. The proportional participation of IT firms

sie dotyczą co najmniej 256 kb/s). Niestety, dopóki sieć nie będzie odpowied
nia, rozwój IT na „ścianie wschodniej” będzie wyglądał tak jak teraz.

Zdecydowanymi liderami IT w Polsce są województwa: mazowieckie, ma
łopolskie oraz dolnośląskie. Z województw „ściany wschodniej” najlepiej wy
padają województwa: warmińsko-mazurskie i podlaskie. Rynek IT jako dział 
wysokich technologii wymaga ciągłych innowacji. Podstawą procesów inno
wacyjnych jest wiedza [Gaczek 2005]. W roku 2003 „ściana wschodnia” miała 
ok. 35 tys. absolwentów szkół wyższych, a województwa „zachodniej Polski” 
ponad 50 tys.

Dla innowacyjności gospodarki wielkie znaczenie ma infrastruktura go
spodarcza. Potrzebne są zwłaszcza: dostęp do informacji naukowych, tech
nicznych i rynkowych, środki finansowe na działalność rozwojową, łatwiejsze 
możliwości wejścia na rynek dzięki regulacjom i przepisom oraz dostęp do
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Rys. 4. Firmy IT na 1000 mieszkańców 
Fig. 4. IT firms per 1000 inhabitants

sieci innowacyjnych. Dla przemysłu zaawansowanych technologii szczególnie 
ważna jest infrastruktura energetyczna oraz infrastruktura komunikacyjna, 
w której ramach można wyodrębnić infrastrukturę informacyjną (telefonia, 
Internet) i infrastrukturę transportu (drogi).

PODSUMOWANIE

Województwa „ściany wschodniej” są najsłabszymi pod względem infra
struktury gospodarczej. Region jest efektem niskich możliwości edukacyj
nych, słabej infrastruktury komunikacyjnej oraz długoletnich zaniedbań, przez 
co inwestorzy rzadko tu zaglądają.

Administratio Locorum 4 (1-2) 2005
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Miasta „ściany wschodniej” nie należą do największych, a ludność za
mieszkująca te tereny to przede wszystkim ludność wiejska. Dla nich infor
matyzacja czy korzystanie z Internetu jest luksusem, na który niewielu jesz
cze może sobie pozwolić (nie mówiąc o tym, że korzystanie z sieci jest 
w Polsce najdroższe, biorąc pod uwagę kraje europejskie).

Stworzenie w takich warunkach społeczeństwa informacyjnego jest bar
dzo trudne. Zniechęcenie do nowinek, które w krótkim czasie nie przynoszą 
wymiernych korzyści, oprócz tego koszty sprzętu oraz czas, jaki trzeba po
święcić na przyswojenie umiejętności korzystania z nowych możliwości, jest 
często barierą, na której przekroczenie decyduje się niewielu.

Często zbyt wiele inwestuje się w sprzęt, a nie oprogramowanie i usługi 
informatyczne, myląc społeczeństwo informacyjne ze społeczeństwem infor
matycznym. Jednak zauważalny jest rozwój w branży IT zwłaszcza w woje
wództwach: warmińsko-mazurskim i podlaskim. Napływ kapitału dzięki pro
jektom związanym z informatyzacją, systematyczne zwiększanie możliwości 
edukacyjnych oraz innowacje komunikacyjne sprawiają, że rozwój takich 
miast, jak Olsztyn, Rzeszów czy Białystok, jest szybszy niż miast „zachodniej 
Polski”.

Słabość firm IT „ściany wschodniej” powoduje niewielki stopień ekspor
tu, a jedynie obsługa rynku wewnętrznego oraz to, że występują różnice 
w płacach w różnych regionach kraju powoduje odpływ wysoko wykwalifiko
wanych kadr.
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DEVELOPMENT THE INFORMATION TECHNOLOGY BRANCH 
IN „EASTERN COUNTRIES” CITIES

Abstract: The ariele describes the society of information and the forces due to which 
this society is shaped. The article examines the stages of data processing revolution. 
It also shows to what extend information and knowledge have an impact on shaping 
the present economy. It presents the possibilities of cities the so called "eastern wall" 
and it explains why these possibilities are limited.This article shows if the IT provides 
the so called "eastern wall" with an opportunity to remove and to stop deepen the 
differences that have arisen for many years.

Key words: informatics’ revolution, informative society, informative economy.
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